
COPIA
_________

Registro Generale n. 65

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA

N. 20 DEL 17-05-2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO PACCHETTO ALL PRIVACY
TRIENNALI

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di maggio, il Responsabile del
servizio Spada Egildo

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Visto che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il GDPR UE/2016/679 (GENERAL
Data Protection Regulation), Regolamento Europeo Privacy che ha stabilito le nuove
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 25 del 07.06.2018 con la
quale è stato affidato il servizio di cui trattasi definito “ ALL-Privacy 2018” alla
ditta  Soluzione srl. P.Iva 03139650984 con sede in Via Oberdan n. 146-25128
BRESCIA, verso il corrispettivo complessivo di Euro 1.195,60 Iva inclusa al 22%
cosi come risulta dal preventivo depositato agli atti;

Visto che la ditta Soluzione s.r.l. ha adempiuto regolarmente agli impegni
assunti in sede di affidamento del servizio;

Considerato che con il presente provvedimento,  si intende rinnovare  l’incarico
conferito a Soluzione s.r.l. per lo svolgimento del servizio volto all’adozione di
provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

Preso atto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei
contratti prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere
informatico e che, pertanto trova applicazione l’art.1, comma 512, della legge n.
208/2015 che contestualmente prevede: “ Al fine di garantire l’ottimizzazione e

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.20 del 17-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 1



la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività…..
le amministrazioni pubbliche…..provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa
o dei soggetti aggregatori , ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi da
eseguire in economia approvato con delibera C.C. 32 del 10.07.2003  e
modificato con delibere C.C. n. 3 del 31.01.2013 e n. 71 del 29.11.2014;

Dato atto che:

- L’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante
il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità
alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;
-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Visto che, tramite l’acceso al portale MEPA, è risultato che l’impresa Soluzione
srl, ha presentato un’offerta triennale mantenendo invariato il corrispettivo
annuale praticato per l’anno in scadenza;

Ritenuto, per le motivazioni suesposte, di ricorrere alla procedura di affidamenti
diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) tramite portale telefonico del
MEPA di Consip ai sensi del’’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti,
per il rinnovo triennale a favore della  Ditta Entionline by Soluzione srl. P.IVA
03139650984, con sede in Via Oberdan n. 140 – 25128 Brescia, per l’importo
complessivo di € 3.586,80 Iva compresa, mediante imputazione al bilancio di
previsione 2019/2021 come segue:
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2019;
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2020;
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2021,

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla stazione
appaltate di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre
purchè la stessa contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionale, ove richiesti;

Acquisito  il CIG n. Z0128765CE;

DETERMINA

1) di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e di stabilire che ai
sensi dell’art. 192 del TUEL ( determinazione al contrarre) :

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.20 del 17-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



- Il fine che con il contratto si intende perseguire e affidare l’incarico per lo
svolgimento del servizio volto all’adozione di provvedimenti e misure in
ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento ( UE ) 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali entro il 25/05/2018;
- Che l’oggetto del contratto è la fornitura del PACCHETTO  ALL-PRIVACY
TRIENNALE della Ditta Soluzioni s.r.l.  che comprende la formazione ai
dipendenti, il software di gestione degli adempimenti, il consulente in tasca e la
nomina esterna del DPO;
- Che il valore del contratto è di Euro 2.940,00 oltre  IVA di legge;
- Che il contratto verrà stipulato seguendo le procedure previste dal portale
telematico del MEPA di Consip all’indirizzo www.acquistinretepa.it;
- Che la modalità di scelta del contraente è quella della proceduta in economia
con affidamento diretto ai sensi delle norme dell’Art. 36 comma 2 lett. a del
D.Lgs. 50/2016 e del vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e di
servizi tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MEPA, il criterio di affidamento
dell’appalto è quello del criterio dell’offerta al prezzo più basso, essendo le
condizioni del servizio definito dal mercato;

2) di affidare la fornitura del servizio definito “ ALL-Privacy Triennale” alla ditta
Soluzione srl. P.Iva 03139650984 con sede in Via Oberdan n. 146-25128
BRESCIA, verso il corrispettivo complessivo di Euro  € 3.586,80 Iva compresa;

3) di impegnare  allo scopo la somma di Euro € 3.586,80 Iva compresa a
favore della ditta Soluzione srl. P.Iva 03139650984, con sede in Via Oberdan n.
140-25128 BRESCIA, per far fronte alla spesa della fornitura in parola,  mediante
imputazione al bilancio di previsione 2019/2021 come segue:
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2019;
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2020;
per € 1.195,60 al cap. 28/1 del bilancio 2021,

del bilancio del corrente esercizio;

4) La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 del d.lgs
267/2000 e ss.mm.ii;

5) Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della trasparenza
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 consecutivi.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.20 del 17-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Spada Egildo

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-07-2019    al 10-08-2019
Lì  26-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Spada Egildo

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.20 del 17-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4


